2022（令和 4）年 ５月 11日

子育て支援センター・保育所（園）長 様

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

会 長  小 岱  紫 明

2022（令和 4）年度 （ｵﾝﾗｲﾝ）カウンセリング研修会の開催について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このことについて、下記のとおり開催いたします。今年度は「保育者のためのカウンセリング基

礎講座」として、連続して 4回受講できる方を対象に行います。

ご多用中かと存じますが、関係職員の参加についてご配慮下さいますよう、ご案内申し上げます。

記

１．主催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会（熊本子育てネット）

２．期日

第１回  ６月２３日（木）１３：３０～１６：３０

「ストローク・自我状態・傾聴」

第２回  ７月１４日（木）１３：３０～１６：３０

      「気持ちの受け止め方を考える・感情について」

第３回  ８月 ４日（木）１３：３０～１６：３０

      「子どもの性格に合った対応を考える」

第４回  ９月 ８日（木）１３：３０～１６：３０

場所：熊本県総合福祉センター 第 4会議室

          【ハイブリッド研修を予定】

３．会場  オンライン（zoom 研修）

４．対象  熊本子育てネット加盟園職員等

      但し、１センター当たり３名以内とし、4回連続受講できる者を対象とする。

５．講師  倉 成 宜 佳 先生

（（株）メンタルサポート研究所代表・長崎大学医学部客員研究員 ）

６．研修テーマ  「 保育者のためのカウンセリング基礎講座 」

７．参加費  会員 無料

８．定員（端末数）  ７０名 （ 定員になり次第締め切りますので、ご了承下さい ）

９．申込先  右 QR コードからお申し込み下さい。

      ※参加園のメールアドレスを利用してのオンライン配信（研修）

という特性の為です。

       どうかご理解ご協力をお願いします。

10．問合せ  事務局 （ひかり保育園） 宇土市本町５丁目２９-２

                   TEL 0964-22-0495

11．研修日程予定

    １３：１５   入室（zoom）

    １３：３０   開会

            研修（Ⅰ） 講義 倉成 宜佳 先生

    １４：４５   休憩

    １５：００   研修（Ⅱ） 講義 倉成 宜佳 先生

    １６：３０   終了

講師プロフィール

倉成 宜佳（くらなり のぶよし）

１９６３（昭和３８）年生まれ、東京都在住。桜美林大学大学院国際学博士課程修了。

博士（学術） 臨床心理士 公認心理師

（株）メンタルサポート研究所代表、長崎大学医学部客員研究員、

山の手クリニックカウンセラー（精神科）

ＮＰＯ法人こころサポート理事長、社団法人メンタルヘルス協会副理事長、

九州女子大学・放送大学 「心理学」「カウンセリング論」「人格適応論」等講師

 （株）メンタルサポート研究所代表として、精神科でカウンセリングや刑事施設でプログラム

開発や実施に携わる傍ら、カウンセラーの指導・育成を行っている。数百名のカウンセラーのリ

ーダーとして、また心理支援サービスの開発者として活動し、確かな学問・理論やデータに裏付

けられながらも、難しい言葉を使わず素人にも分かりやすく生活に役立てられる講座やカウンセ

リングは関係機関やクライアントから高い評価を得ている。

所属学会：日本心理学会、心理臨床学会、交流分析学会、学校メンタルヘルス学会、犯罪心理学会

著書：「交流分析にもとづくカウンセリング」ミネヴァ書房、「いじめで受ける心の傷とその対処法」

チーム医療、「怒ってしまう自分が消える本」大和出版、「うつにならない言葉の使い方」ダイヤモ

ンド社、「震災の心の傷をいやす方法」大和出版 他多数

☆ この研修案内は本会 HP（【熊本子育てネット】で検索）からもダウンロードできます。